
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015102 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19122014/001-PMON. 
Procedimento Licitatório Nº 16122014/007-001. Modalidade: 
Inexigibilidade Objeto: Contratação de arquiteta para a 
elaboração do projeto de infra-estrutura viária urbana 
(terraplenagem/drenagem/pavimentação TST/urbanização 
e sinalização) de ruas diversas do bairro independência em 
Ourilândia do Norte/PA Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratada: ESTHER MARIANO 
ARRUDA, CNPJ: 854.367.552-91; Total Global: R$9.500,00. 
Vigência: 19/12/2014 até 19/02/2015. Ourilândia do Norte/PA, 
19/12/2014. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO E PRORROGAÇÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 25092014/001-PMON. 
(Consultoria e assessoria de engenheiro civil). CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. CONTRATADA: 
GLAUDER MARTINS MACHADO; OBJETO: Aditar a cláusula 
SÉTIMA - do prazo de execução e vigência. VIGÊNCIA: o presente 
contrato terá o prazo de 96 (noventa e seis) dias, com inicio em 
01/01/2015 e termino em 06/04/2015; fundamento legal: art. 
57, §1º da lei 8.666/93 e alterações. Ourilândia do Norte/PA, 15 
de dezembro de 2014. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 30062014/001-PMON. 
(Prestação de serviços de ornamentação de eventos). 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
CONTRATADA: SUELI RODRIGUES BORGES 56353405200; 
OBJETO: Aditar a cláusula SÉTIMA - do prazo de execução e 
vigência. VIGÊNCIA: o presente contrato terá o prazo de 
06 (seis) meses, com inicio em 01/01/2015 e termino em 
30/06/2015; fundamento legal: art. 57, §1º da lei 8.666/93 e 
alterações. Ourilândia do Norte/PA, 15 de dezembro de 2014. 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 
15032013/001-PMON. Procedimento Licitatório Nº 
01032013/07-001-PMON. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
Objeto: licença e uso de Software (programa de computador) 
para gestão administrativa e acadêmica das escolas da rede 
municipal de ensino administradas pela SEMED, denominado 
GESTOR ESCOLAR. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: E. P. SARAIVA - 
ME, CNPJ: 02.967.964/0001-39; Total Global: R$21.000,00. 
Vigência 01/01/2015 até 31/12/2015. Ourilândia do Norte/PA, 
02/12/2014. Prefeito Municipal.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 
06012014/007-PMON. Procedimento Licitatório Nº 
20022013/09-001-PMON. Modalidade: Pregão Presencial para 
sistema de registro de preço Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços na coleta e destinação fi nal de 
resíduos hospitalares, para atender a demanda da secretaria 
municipal de saúde. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OURILÂNDIA DO NORTE. Contratado: R & R EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.195.098/0001-42; Total Global: 
R$81.600,00. Vigência 01/01/2015 até 30/06/2015. Ourilândia 
do Norte/PA, 15/12/2014. Prefeito Municipal.

Protocolo 791776

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

CONVÊNIO Nº 012/2015 - PMP/Com interveniência 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: A cooperação 
para com os programas executados pela Pastoral da Criança da 
Paróquia São José, localizada no bairro Nagibão na cidade de 
Paragominas - PA. Valor global: R$ 6.000,00. Vig.: 14/01/15 à 

31/12/15. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; Maria Rosenilde 
Pinheiro Santos de Oliveira - Sec. Municipal de Assistência 
Social; Pe. Mayro Christyan Brito de Araujo - Obras Sociais da 
Diocese de Bragança - Paróquia São José Nagibão.
CONT. - 069/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 065/14, 
PMP/R & MORAES ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TRIBUTÁRIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. especializada em 
assessoria e consultoria tributária, para execução de serviços 
técnicos na cobrança e recuperação, via administrativa e judicial, 
de créditos tributários devidos, implantação e manutenção de 
sistema de gestão tributária, nota fi scal eletrônica e ISS digital 
ao município de Paragominas/PA. Valor global R$: 4.373.600,00. 
Rec.: Próprio. Vig: 16/01/15 à 16/01/16. Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
Retifi cação do 2º TERMO ADITIVO - 458/2014, PMP/
RADIO DIFUSORA FM de Paragominas LTDA - ME.  Onde 
se lê: Vig.: 21/11/14 à 15/10/15. Leia-se: Vig.: 24/11/14 à 
18/10/15.
2º TERMO ADITIVO - 573/2014 - CONT. 045/13, TOMADA 
DE PREÇOS nº 029/12, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 343.673,52. Vig.: 31/12/14 à 31/12/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 574/2014 - CONT. 090/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 42.500,00. Vig.: 31/12/14 à 17/11/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 575/2014 - CONT. 091/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 170.000,00. Vig.: 31/12/14 à 17/11/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 576/2014 - CONT. 092/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 255.000,00. Vig.: 31/12/14 à 17/11/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 579/2014 - CONT. 188/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/14, PMP/DESENTUPIDORA JATO 
LTDA EPP. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 31.514,46. Vig.: 31/12/14 à  02/10/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 580/2014 - CONT. 189/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/14, PMP/DESENTUPIDORA JATO 
LTDA EPP. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 16.319,82. Vig.: 31/12/14 à  02/10/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 581/2014 - CONT. 190/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 015/14, PMP/DESENTUPIDORA JATO 
LTDA EPP. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 1.100,22. Vig.: 31/12/14 à  02/10/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 586/2014 - CONT. 145/14, CONVITE 
nº 003/14, PMP/A PEIXOTO DA SILVA SERVIÇOS-ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. Valor 
global: R$ 60.000,00. Vig.: 31/12/14, à 29/10/15. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 587/2014 - CONT. 146/14, CONVITE 
nº 004/14, PMP/BRUNA BALLESTRERI. Referente à 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global: R$ 
35.000,00. Vig.: 31/12/14, à 29/10/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 588/2014 - CONT. 244/14, CONVITE 
nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global: R$ 12.160,00. Vig.: 31/12/14 à 23/07/15. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 589/2014 - CONT. 245/14, CONVITE 
nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global: R$ 12.160,00. Vig.: 31/12/14 à 23/07/15. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 590/2014 - CONT. 246/14, CONVITE 
nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global: R$ 12.160,00. Vig.: 31/12/14 à 23/07/15. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 591/2014 - CONT. 247/14, CONVITE 
nº 010/14, PMP/MEGA TEL COMUNICAÇÕES LTDA - ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global: R$ 12.160,00. Vig.: 31/12/14 à 23/07/15. Ord. de 

Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO - 604/2014 - CONT. 076/13, CONVITE 
nº. 076/12, PMP/JOSÉ VALDERINO SOUSA BRITO. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global: R$ 10.800,00. Vig.: 31/12/14 à 31/12/15. Ord. de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO - 724/2014 - CONT. 098/14, DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 005/14, PMP/CARLOS EDUARDO DE 
OLIVEIRA. Referente à renovação contratual por igual período 
e valor. Valor global: R$ 8.811,63. Vig.: 31/12/14 à 13/11/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 791379

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014-002SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO de todo o 
processo referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade 
nº 6/2014-002SEMED, cujo objeto era a contratação de 5 
turmas de 40 alunos em cada, sendo: 1 turma do curso de pós-
graduação: Agente Bicultural em Libras, 2 turmas para o curso de 
Pós-Graduação em Educação Infantil, 2 turmas para o curso de 
Pós-Graduação em Gestão Escolar, para os profi ssionais da rede 
pública escolar do município de Parauapebas, Estado do Pará, 
por motivo de cancelamento dos cursos pelos mantenedores do 
IBPEX alegando inviabilidade do negócio, conforme memorando 
SEMED-0013-DA de 22.01.2015. Todas as empresas têm, a 
partir desta comunicação, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
interporem recurso contra esta decisão, conforme artigo 109 da 
Lei 8.666/93.

Parauapebas, 29 de Janeiro de 2.015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 791978
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 057/2014
CONTRATANTE: O Município de Pau D’Arco, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. CONTRATADA: empresa TAURUS 
ENGENHARIA LTDA - ME CNPJ: 14.572.347/0001-13, 
Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Ao Processo Licitatório nº 020/2014-PMP/
CPL Concorrência Pública nº 001/2014-PMP/CPL, tendo como 
OBJETO: Contratação de empresa de obras e engenharia para 
construção da unidade escolar (EMEF Marajoara) rua 01, vila 
marajoara, zona rural, Pau D’Arco-PA a qual foi contemplada 
pelo par (plano de ações e articuladas) a serem fi nanciadas pelo 
FNDE com empenho nº 2014NE651531, Fica prorrogado por 
mais 06 (seis) meses a vigência do contrato a partir do dia 08 de 
janeiro de 2015 a 08 de julho de 2015. Permanecem inalteradas 
as demais condições contratuais.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2014
CONTRATANTE: O Município de Pau D’Arco, CNPJ 34.671.016/0001- 
48. CONTRATADA: empresa HIRAM CONSTRUÇOES, E 
TERRAPLANAGEM LTDA CNPJ: 11.556.975/0001-17, Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. Ao 
Processo Licitatório nº 020/2014-PMP/CPL Concorrência Pública 
nº 001/2014-PMP/CPL, tendo como OBJETO: Contratação de 
empresa de obras e engenharia para construção de 01 escola 
na zona rural, EMEF taboquinha, a qual foi contemplada pelo par 
(plano de ações e articuladas) a serem fi nanciadas pelo FNDE 
com empenho Nº 2014NE651531, Fica prorrogado por mais 06 
(seis) meses a vigência do contrato a partir do dia 04 de janeiro 
de 2015 a 04 de julho de 2015. Permanecem inalteradas as 
demais condições contratuais.


